CAPUT X.

In epistola ad Bonifacium ut exteriori prudentiae spiritualis sapientia præferatur.

Sicut coelestis sapientia cœlestes facit et legitimos Ecclesiæ filios, ita terrena prudentia terrenos reddit et spurious. De quibus per Baruch dicitur: « Filii quoque Agar, qui exquisierunt prudentiam, quæ de terra est; negotiatores terræ, et Theman, et fabulatores, et exquisidores prudentiæ, viam sapientiæ nescierunt, neque meminerunt semitarum ejus (*Baruch iii.*). » Sæcularem ergo prudentiam assueci cupientes et spiritualem sapientiam contempnentes filii sunt Agar, non Saræ: et manzeres facti Israëlitæ, jure censendi sunt non Israëlitæ. Et quoniam Agar, *advena* interpretatur, ii non sunt sapientiæ filii, sed advenæ et peregrini. Nec ex illis sunt quibus aiebat Apostolus: « Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei (*Ephes. ii.*). »

B

CAPUT III.

In sermone primo synodali.

« Terra usque ad fenestras, et fenestræ clausæ (*Ezech. xxi.*). » Ait Apostolus: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (*I Cor. iii.*). » Hujus autem templi fenestræ sacerdotes sunt qui fidelium populo lumen sanctæ prædicationis infundunt. Sed cum terra usque ad fenestras aggeritur, clavis fenestræ templum continuo tenebratur; et cum terrena negotia sacerdotes implicant, quasi fenestræ clausæ, templum quod amittit lumen obscuratur. Nos ergo necesse est, inquantum possumus, ab actibus vacare terrenis ut sacris jugiter invigilemus eloquiis. Sicut sponsa dicit in Canticis: « Oculi tui sicut columbae super rivos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima (*Cant. v.*). »

CAPUT IV.

In epistola ad Blancam.

« Judicium sedit, et libri aperti sunt (*Dan. vii.*). » Qui nimis libri ipsi intelligendi sunt sancti, quorum nunc meritum ab eis per custodiam humilitatis absconditur et tanquam volumen codicis ne legatur involvitur. Tunc autem ad eorum gloriam universorum oculis aperitur, ut in eis prævaricatores tanquam per digestæ scriptioñis articulum legant divinæ legis mandata, quæ dum adviverent, servare contempserant. Illic jam compelluntur et legere qui hic per arrogantiæ fastum verba Dei dignabantur audire.

Illic jugum Domini leve, et onus ejus suave (*Matth. A*) nonnullas invicem habere similitudines uterque dignoscitur.

Illic superbū omne confundit, et quidquid elevatum fuerat sub tantæ majestatis indignatione curvatur. Unde per Isaiam dicitur: « Oculi sublimis hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo viorum: exaltatur **265** autem Dominus solus in die illa, quia dies Domini super omnem superbū et excelsum; super omnem arrogantem, et humiliabitur; et super omnes cedros Libani sublimes, et erectas, et super omnes quercus Basan, et super omnes colles elevatas, et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitum, et super omnes naves Tharsis, et super omne, quod visu pulchrum est; et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa, et idola penitus conterentur; et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terræ a facie formidinis Domini et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram (*Isai. II.*). »

CAPUT V.

In epistola ad Honestum.

« Odio habuerunt in porta corripiem, et loquentem perfecte abominati sunt. » Quibus et paulo post ait: « Domos quadro lapide ædificabis, et non habitabis in eis (*Amos V.*). » In porta quippe corripit qui ad hoc reprehensibilem quemque castigat, ut eum ad redditum patriæ cœlestis impellat. Sed is qui corripiem odit in domo a se ædificata non habitat; quia licet ædificium posuerit boni operis, in eo tamen non merbitur habitare, quia per corruptionis portam designatus est introire; et qui noluit per angusti aditus asperitatem ingredi, interioris atrii non poterit amœnitate potiri.

CAPUT VI.

In homilia de nativitate B. Mariae virginis.

« Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (*Jon. III.*). » Quod quia tunc non legitur historialiter factum, exspectatur adhuc spiritualiter adimplendum. Per Niniven quippe mundus iste designatur; per quadraginta vero dies, omnis status vitæ præsentis innuitur. Post quadraginta ergo dies Ninive subvertetur; quia post hujus mortalitatis vitæ decursum, completo videlicet electorum numero, mundus iste destruetur.

CAPUT VII.

In sermone I de S. Matthæo apostolo et evang.

« Domini sunt cardines terræ, et posuit super eos orbem (*I Reg. II.*). » Orbis enim super terræ cardines ponitur, cum sancta Ecclesia, tanquam super bases doctrinæ evangelicæ solidatur. De qua et alibi dicitur: « Fundamenta ejus in montibus sanctis (*Psal. LXXXVI.*). » Qui enim illic cardines, hic appellati sunt montes. Evangelistarum plane numero congruit, et mundi situs, et temporum cursus; quia et quatuor mundi partes, et totidem sunt temporum diversitates. Non ergo mirum, si spiritualis mundus visibili huic conferatur; **266** dum

A nonnullas invicem habere similitudines uterque dignoscitur.

CAPUT VIII.

In epistola ad Mainardum abbatem.

Jesus erat indutus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli: Qui respondit et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis. Et dixit: Ponite cidarim mundam super caput ejus (*Zach. III.*). » Quid enim per Jesum, sacerdotem videlicet magnum, nisi mediator Dei et hominum debet intelligi? Plane sicut per Zorobabel filium Salathiel, qui de regali Judæ stirpe processerat, et Jesum filium Josedech, qui jus sacerdotalis administrabat officii, Israeliticus populus per septuaginta annos jugum Babylonicae captivitatis evasit, templumque Hierusalem quod dirutam fuerat rediviva novitate construxit; ita numerus electorum post hujus vitæ tempora quæ septenaria dierum repetitione decurrunt, per Jesum Christum, qui verus rex est et sacerdos, de servitute hujus mortalitatis eripitur, et in cœlesti Hierusalem templum Dei, quod est sancta Ecclesia, renovatur. De qua nimur servitute dicit Apostolus: Nam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (*Rom. VIII.*). » Tunc itaque Jesus in corpore suo, quod est Ecclesia, sordida vestimenta deposit; tunc honoris ac gloriæ regimen assumit, quia omnis electorum chorus a lugubri squalore temporalis tristitiae liberatur, et immortalitatis stola in illo splendore sempiternæ felicitatis induitur. Quod etiam in psalmo dedicandæ domus apertissime canit Ecclesia: « Convertisti, inquit, planetum meum in gaudium mihi, considisti saccum meum et præcinxisti me lætitia; ut cantem tibi gloria mea et non compungar (*Psal. XXIX.*). » Cidaris etiam munda in ejus capite ponitur, quia felicitatis æternæ gloria coronatur.

CAPUT IX.

In epistola ad cardinales episcopos; de dignitate Romanæ Ecclesiæ.

« Ecce lapis, quem dedi coram Jesu: super rapiderum unum septem oculi sunt (*Zach. III.*). » Lapis autem iste, illa procul dubio petra est de qua verus Jesus Petro pollicetur, dicens: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (*Matth. XVI.*). » Septem igitur oculos habet hæc petra; quia totidem sancti Spiritus donis sancta præfulget Ecclesia: quibus nimur velut candelabrum aureum inextinguibiliter rutilans ignorantiae tenebras effugat, et ad contemplandum justitiae Solem hominum mentes illustrat. De quo idem propheta: « Vidi, ait, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud (*Zach. IV.*). » Quod utique sacramentum et B. Joannes in Apocalypsi se didicisse non tacuit, cui dictum **267** est: « Mysterium septem stellarum, quas

vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea (Apoc. 1). » Septem stellæ angeli sunt septem Ecclesiarum, et candelabra septem, septem Ecclesiæ sunt.

CAPUT X

In sermone II de S. Matthæo apost. et evang.

Porro quadrigæ illæ quas Zacharias propheta designat, cum dicit : « Et conversus sum, et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et erant montes ærei. » De quibus et paulo post dicit : « Isti sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur, ut stent coram dominatore omnis terræ (Zach. vi). » Et notandum quia non una quatuor evangelistarum quadriga dicitur; sed unusquisque eorum quadriga vocatur, quia et unus in quatuor, et quatuor sunt in uno; dum per ejusdem fidei intentionem quod scribitur a singulis re-

A perit in cunctis; et quod dicitur ab universis invenitur in singulis. Duo vero montes ærei, de quorum medio dicuntur egressi, duo sunt Testamenta, quæ ad instar æris durabilia sunt et sonora, quia usque ad finem sæculi non inveniunt terminum et per omnia mundi spatia dant tinnitus. « In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii). » Qui et venti esse referuntur, quia de his scriptum est : « Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur (Ezech. i). » Qui etiam egreditur ut stent coram Dominatore omnis terræ; quia quod sancti prædicatores ex fidelium fructificatione proficiunt, non sibi tribuunt, sed auctori a quo eorum omnia lucra procedunt. De quibus ad B. Job dicitur : « Nunquid immittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi : Adsumus? » (Job xxxviii.)

Expliciunt testimonia de libris prophetarum.

INCIPUNT

TESTIMONIA DE LIBRO MACHABÆORUM.

CAPUT PRIMUM.

« Cum in Persidein (inquit Scriptura) dicerentur patres nostri, sacerdotes qui tunc Dei cultores erant, acceptum ignem de altari occulte abscondi-
runt in valle, ubi erat puteus altus et siccus, et in eo contutati sunt eum; ita ut omnibus ignotus esset locus. Cum præteriissent autem multi anni, plau-
cuit Domino ut mitteretur Nehemias a rege Persidis. Hic misit nepotes sacerdotum illorum, qui abscon-
derant, ad requirendum ignem; et, sicut narrave-
runt nobis, non invenerunt ignem, sed aquam cras-
sam (II Machab. i). » In quibus omnibus verbis illud unum specialiter attendendum est quod in alto et sicco vallis puteo prius ignis absconditur, et post-
modum 263 non ignis, sed aqua crassa a requi-
rentibus invenitur. Mens quippe sincera atque per-
fecta Domini intentione querentis, non incongrue per puteum vallis altum designatur et siccum; quæ nimirum et a fluidis illecebrarum carnalium voluptati-
bus arida, et terrenæ concupiscentiæ ruderibus alte defossa, et in veræ humilitatis est convalle fun-
data. Huic itaque puteo sacrificii ignis imminitur,
cum in electi cuiuslibet mente divini amoris flamma
concepitur atque ad cœleste desiderium prius animus inflammatur. Sed hic ignis in aquam vertitur, quia ex igne divini amoris lacrymarum compunctione gene-
ratur. Et notandum quod non pura duntaxat aqua, sed crassa aqua narratur illie fuisse reperta. Quid enim crassa est aqua nisi lacrymarum compunctione divinæ gratiæ pinguedine saginata? Quia videlicet saginari pinguedine aestuabat Propheta, cum dice-
ret : « Sicut adipè et pinguedine repleatur anima mea (Psal. LXII). » Et per alium prophetam hæc eadem promittitur crassitudo, cum ait : « Delectabitur in crassitudine anima vestra (Isai. LV). » Nec prætereundum quod abscondentes hunc ignem, con-

tutati quidem fuisse, non autem funditus extinxisse referuntur. Quia nimirum ignis divini amoris, quem in anima nostri cordis accendimus, ut ex aromatibus bonorum operum suave Deo sacrificium of-
feramus, in ipso nostræ conversationis initio intus quidem debet occulte semper ardere, non autem foras se per vanæ gloriæ flamas expandere. Con-
tutatur ergo sopitis flammis, non autem vi privatæ ardoris; ut non prorsus intereat, sed sese postmo-
dum mirabiliter ignis in aquam vertat. Hæc porro aqua, compunctione videlicet lacrymarum, non solum a peccatorum nos contagione purificat, sed etiam ut placeant ipsa Deo bona nostra commendat. Omne namque operum sacrificium in conspectu superni Judicis suavius redditur, si contritæ mentis lacry-
mis aspergatur. Unde illic apte subjungitur : « Et sacrificia, inquit, quæ imposita erant, jussit sacerdos Nehemias aspergi aqua ipsa, et ligna quæ erant superposita. » Protinus historiæ series addidit : « Hoc ut factum est, tenipus adfuit, quo sol resulxit, qui prius erat in nubilo; et accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. » Audivimus antea, quia aqua pro igne reperta est; nunc econtrario dicitur, quia per aspersionem aquæ ignis magnus accensus est. Ergo et ex igne aqua nascitur, et ex aqua ignis in vicem procreatur. Quia videlicet et ex igne divini amoris gratia compunctionis oritur, et rursus ex compunctione lacrymarum desiderii cœlestis ar-
dor augetur. Alterum siquidem pendet ex altero, et sibimet utrumque in vicem præstat, dum et ex amore Dei lacrymarum compunctione profluit, et rursus per lacrymas ad amorem Dei mens nostra ferventius inardescit. In qua autem mente hujus alternitatis reciproca varietas agitur, ab omni procul dubio reatu sui squalore purgatur. Unde illic non incongrue postremo subjungitur : « Appellavit autem Nehemias

hunc locum, Nephtar, quod interpretatur *purificatio*. » Locus itaque noster ubi sacrificium offertur, ubi aquæ, nec non et ignis, ut dictum est, varietas alternatur, fidelis est anima; quæ profecto non incongrue purificatio dicitur; quia dum nunc superni amoris 269 igne decoquitur, nunc contriti cordis fletibus inundatur, et velut secundi baptismi fluentis abluitur. Has autem successionum alternantium vicissitudines et mutationum spiritualium varietates Isaías profunde perspicerat, cum dicebat: « Orientur, inquit, in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meridies, et requiem dabit tibi Dominus semper, et implebit splendoribus ossa tua, et animam tuam liberabit (*Isai. LVIII*). » Ecce ignis in puto absconditus. Sed audi, ignis hic quomodo vertatur in aquam, protinus subdit: « Et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cuius non deficiunt aquæ. » Postremo ut neveris, quia haec rursus aqua in ignem convertitur, et per lacrymarum gratiam divini amoris ardor ferventius excitatur, paulo inferius addidit: « Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudinem terræ. »

CAPUT II.

In epistola ad Albericum card.

Illud præterea, quod quæris quid factum sit de arca Domini et tabernaculo fœderis quæ fabrefacta sunt in deserto; sicut hujus rei pene nil officit ignorantia, ita vix aliquid utilitatis probatur conferre notitia. Verumtamen, sicut Scripturæ tradit auctoritas, in monte Abarim, ubi Moyses sepultus agnoscitur, tabernaculum simul cum arca nec non et altare incensi reconditum Jeremiæ prophetæ manibus invenitur. Quod evidenti declaratur indicio, si secundi libri Machabæorum diligenter attendatur exordium: « Erat, inquit, in ipsa Scriptura, quomodo tabernaculum et arcum jussit propheta, divina responso ad se facto, comitari secum, usquequo exiit in montem, in quem Moyses ascendit, et vidit Dei claritatem. Et veniens ibi Jeremias, invenit locum speluncæ, et tabernaculum,

A et arcum, ei altare incensi intulit illuc, et ostium obstruxit (*II Mach. II*; *Deut. XXXIV*). » Haec igitur tria sacramenta, sicut dictum est, Jeremias in præfato Abarim monte recondidit. Si quid autem ex his aliud postmodum factum fuerit aut certe sic intacta permanerint, quia nusquam Scriptura commemorat, nostra quoque disquirere curiositas non præsumat.

Delicatus siquidem miles est qui ante vult triumphare quam arma conserere, prius tritare quam rura proscindere. Considerato nempe ordine Scripturarum, rite perpenditur nostrarum series actionum: prius enim lex, deinde judicium, postremo subsequitur historia regum. Nunc sane nos expedit indicta nobis divinæ legis mandata servare: postea compellimur ante tribunal tremendi Judicis rationem de nostris operibus reddere; postremo dabitur in illa supernæ claritatis gloria sine fine regnare. Teneat ergo ordinem qui vitare vult Babylonem. Ille nimirum vitæ suæ ordinem vivendo confundit qui ante vult ridere quam flere. Cum Salomon dicat: « Tempus flendi et tempus ridendi (*Eccle. III*). » Ille etiam recti ordinis lineam deserit qui creatis rebus Creatorem omnium in amore postponit. Sicut per verso homini divinâ voce dicitur: « Posuisti me post corpus tuum. » Dominum quippe 270 post corpus suum ponit qui magis studet usilitati, vel voluptati carnis suæ consulere quam Dei præcepta servare. Hinc est quod sponsa dicit in Canticis: « Ordinavit in me charitatem (*Cant. II*). » Nusquam certe præceptum in Veteris Testamenti cærementi iavenitur ut mel sacrificiis misceatur. Per quod intelligitur, quia his, qui vitæ suæ Deo sacrificium offerunt, nullam Deus carnalem vult inesse dulcedinem, nihil in eis vivere quod ad carnalem pertineat voluptatem. Oleum autem frequenter immittitur, ut omnis nostræ operationis oblatio hilariter offeratur. « Hilarem enim datorem diligit Deus (*II Cor. IX*). » In omnibus etiam sal præcipitur admiseri ut omne boni operis sacrificium, rationis, discretionis ac cœlestis sapientiae sit sale conditum.

DE PETITIONIBUS LINCIDARI ET RESPONSIONIBUS EJUSDEM.

(Opp. tom. III, opusc. 3.)

Quæst. 1. Si Christus non venit solvere legem, sed implere, cur carne non circumciditur Christianus?

Respons. Imo jam se ideo Christianus minime circumcidit; quia quod circumcisione prophetabatur Christus implevit. Expolio quippe vitæ carnalis, quæ in veteri lege fuerat figurata, in Christi jam cernitur resurrectione completa; et quod exspectamus in nostra resurrectione futurum, jam in sacri baptismatis mysterio commendatur. Carnalis itaque circumcisione tanquam supersua jure contemnitur, cum jam spiritualis, propter quam significandam illa præcesserat, figuratur.

Quæst. 2. Cur omittit Christianus Sabbathum co-

D lere, si Christus non venit legem solvere, sed implere?

Respons. A nobis Sabbathum ideo non servatur: quia quod tunc erat in figura præmissum, per exhibitionem rei jam videmus impletum. In Christo quippe verum spiritualis otii Sabbathum colimus, cum in eo solo spem ponimus, et sic in illo toto cordis amore ac devotione quiescimus, ut ab omni vitiorum servili opere ac terrenarum rerum ambitione cessemus. Ad quod Sabbathum celebrandum ipse nos provocat, dum clamat: « Venite, inquit, ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite

a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. xiii*). » Carnalis ergo Sabbati cultum supervacuum dicimus, cum iam illud verum et salutiferum, propter quod institutum est, celebramus.

Quæst. 3. Si Christus non venit legem solvere, sed implere, cur Christianus negligit ciborum differentiam quæ in lege præcipitur observari?

Respons. Imo idecirco hæc a Christianis ciborum differentia non admittitur; quoniam a Christo quod per hanc figurabatur impletur. Immunditia quippe, quæ tunc cavebatur in cibis, nunc in moribus reprobatur humanis. Sicut enim sancti quique ac justi transferuntur in **271** corpus Christi; sic ab eo reprobi et iniqui tanquam cibi repelluntur immundi. Postquam ergo ipsa Veritas quæ significabatur advenit, merito significationis umbra cessavit.

Quæst. 4. Si Christus non venit legem solvere, sed implere, cur et animalium carnibus sacrificium Deo Christianus non curat offerre?

Respons. Imo idecirco a Christianis hujusmodi sacrificium non offertur; quia quidquid in illis hostiis typice gerebatur, totum in immolatione Agni, « qui tollit peccata mundi (*Joan. iii*), » veraeiter adimpletur: et quia omnia illa nil aliud salutis habebant, nisi ut ad hoc nostrum sacrificium unanimiter tenderent, hoc unum omnis cæremoniarum diversitas designaret, postquam hostia singularis illuxit, multiplex umbra quæ præcedebat evanuit. Quis enim nesciat eadem sacrificia potius ad hoc inobedienti populo, ne cum idolis fornicaretur, imposita, quam Deo tanquam ipse desideraret oblata?

Quæst. 5. Si Christus non venit legem solvere, sed implere, cur Christianus azymam quam lex præcipit non observat?

Respons. Idecirco a Christianis visibilis illa et corporalis azyma fioccipenditur; quoniam expurgatio veteris vitæ fermento, noya conspersio spiritualiter adimpletur. Tunc enim erat legis scriptura præceptum, nunc est testimonium, et postquam id quod significabatur advenit, hoc quod significabat interiit.

Quæst. 6. Si Christus legem venit implere, cur Christianus paschalis agni sanguine Pascha non celebra, cum hoc tantopere lex ipsa decernat?

Respons. Hic id ipsum respondendum quod jam superius dictum est; quia postquam verus ille Agnus qui significabatur advenisse cognoscitur, ille qui significabat superfluous judicatur. Cujus utique sanguine non jam ligneas sive lapideas fores inungimus, sed interioris potius hominis viscera consignamus.

Quæst. 7. Si non solvit legem Christus, cur lege mandatam non celebrat-neomeniam Christianus?

Respons. Propter hoc etiam Christianus celebrare contemnit; quoniam id totum, propter quod olim celebratum est, Christus implevit, novæ quippe

A lanæ solemnitas novam designat in homine fieri creaturam, de qua dicit Apostolus: « Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt, et ecce facta sunt omnia nova (*II Cor. v*). »

Quæst. 8. Si Christus non venit legem solvere, cur Christianus illa ablutionum baptismata quæ lex præcipit non observat?

Respons. Ideo hæc Christianæ non merentur observantiae cultum, quia tunc umbræ fuerunt futuron quorum nunc perspicuum possidemus effectum. « Consopulti enim sumus Christo per baptismum in morte; ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, sic et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi*). »

Quæst. 9. Si lex a Christo impleta est, non soluta, B quid rationis objicitur ut a Christianis scenopegiæ solemnitas non coiatur?

Respons. Tabernaculum Dei societas est populi Christiani, et quoniam illud tabernaculum sanetam præfigurabat Ecclesiam, contemnitur signum postquam venit quod fuera præsignatum. Nec enim diceretur tabernaculum testimonii, nisi **272** attestaretur alicui quæ declaranda erant suo tempore veritatis. Quod itaque tunc agebatur præcepto figuratum, nunc præsentialiter cernitur testimonio revelatum: et cum jam id quod figurabatur asperitur, quod figurabat superfluum per omnia jūdicatur.

Quæst. 10. Si Christus legem solvere noluit, sed implere, quare Christianus septimum remissionis C annum, vel etiam jubilæum negligit observare?

Respons. Quoniam Veritas ac Sapientia Dei, quæ cum doceat angelos in cœlo, homines etiam docere venit in terra. Quod prius jusserset carnaliter sub ænigmatis umbra servari, postmodum discipulis suis spiritualiter mandavit intelligi. Sic enim dies septimus feriatus esse præcipitur ut æterna per eum requies designetur. Sic et in anno septimo, sic et in Jubilæo, qui per annorum circulum septenario numero septies replicato et monade superaddita, in quinquagenarium ducitur, secura quies perpetuæ beatitudinis intimatur. Incipiente quippe Jubilæo tubis canitur, omnesque ad possessiones proprias revertuntur. Quia, sicut dicit Apostolus: « Ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba

D Dei descendet de cœlo, canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti (*I Thess. iv*). » Ad possessiones autem suas unumque in redire, est corpora sua protinus incorrupta recipere. Tunc revertetur Adam ad antiquam carnis suæ terram in qua primitus habitaverat; tunc Noe, Abraham, Moyses cunctisque propria possessio redicitur, dum corpus illis incorruptibile reformatur. Redemptor itaque noster, qui « discipulis aperuit sensum, ut intellegerent mysteria Scripturarum (*Luc. xxiv*), » noluit Jubilæum, noluit septimum remissionis annum vel caeteras legalis ritus cæremonias carnaliter observari, postquam hæc omnia spiritualiter fecit intelligi: tunc enim mandata legalia veraciter adimplentur,

cum, juxta spiritualem intelligentiam ad quam A scilicet, et imago rei, non ipsa res, cum carnaliter instituta sunt, sicut. Nam tunc erant vacua, utbra servabantur.

DE MINITATIONIBUS ET PROMISSIONIBUS DEI.

(Opp. tom. III, opusc. 4.)

Nullatenus debuit immutari quod Papa concessit, quod decreto constituit (PET. DAM. tom. III, opusc. 4.) Quid mirum si homines statuta mutant, quando omnipotens Deus ea quoque, quae a semetipso constituuntur, immutat? Nam ex eo, quod promittit aliquando minuit, vel etiam totum subtrahit; aliquando mala minatur, et non infligit. Quid est quod Deus nunquam promisit, et minuit? Si non excidit, reminisci potes, quia dixit Dominus ad Noe: « Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum (Gen. vi). » Sed cum Scriptura commoret quingentorum tunc annorum existisse Noe, quando haec sibi Dominus loquebatur; sexcentorum vero tunc jam esse cum cataclismus erupit, liquido patet viginti annos de præscripti 273 numeri spatio fuisse subtractos. Vitæ itaque spatum quod humano generi Deus promisit immunit, quia perversitatis eorum reatus excrevit. Iudæ quoque per os patriarchæ promisit Spiritus sanctus, dicens: « Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est (Gen. XLIX); » et tamen nec temporibus Judicum legimus viros de tribu Juda semper super Israel tenuisse ducatum; nec reges ex eadem tribu principatum tenuisse usque ad Christi reperiuntur adventum. Constat ergo quia sæpe Deus omnipotens quod homini promisit immunit, quoniam homo quod Deo debuerat non implevit.

Ubi Deus promisit bonum aliquod; et non impletivit? Recordare, quia dixit Dominus ad Josiam regem Juda: « Pro eo, inquit, quod vidisti verba voluminis, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es coram Domino, auditis sermonibus contra locum istum et habitatores ejus; et scidisti vestimenta tua, et flevisti coram me, idcirco colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulcrum tuum in pace; » et tamen paulo post Scriptura dicit: « In diebus ejus ascendit Pharaon Nechao rex Ægypti contra regem Assyriorum ad flumen Euphratem, et abiit Josias in occursum ejus, et occisus est in Mageddo, cum vidiisset eum (IV Reg. xxiii). » Ad Sedechiam quoque regem Juda per Jeremiam dicitur: Audi verbum Domini, Sedechia rex Juda: Hæc dicit Dominus ad te: « Non morieris in gladio, sed in pace morieris, sed secundum combustiones patrum tuorum, regum priorum, qui fuerunt ante te, sic comburent te; quia verbum hoc ego locutus sum, dicit Dominus (Jer. xxxiv). » Quod nimurum quomodo potuerit fieri, qui seriem scrutatur historiæ nunquam poterit invenire. Nam postquam a rege Babylonis semel est captus, Babyloriamque translatus, ulterius nunquam

legitur ab ejus vinculis absolutus. Justo ergo iudicio subtraxit Deus homini nonnunquam bona quæ promisit, cum rebellis homo illius servare mandata contempserit.

Prosequere etiam, quomodo Deus quod minatus est non infligit?

Nemo qui limen Ecclesiæ terit ignorat quia Jonas B ad Niniven a Domino missus exclamavit, dicens: « Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (Jon. iii). » Sed quia civitas illa ad Dominum toto est corde conversa, nequaquam juxta minacem Domini sententiam excidii est eversione deleta. Cum ergo Deus omnipotens non modo verax, sed et ipsa sit veritas, inviolato consilii sui manente proposito, exterioris judicii sui sæpe variat ordinem juxta humani, sive probi, sive improbi meriti qualitatem; quatenus et a pravitate correctus, quod Deus justè minatur, evadat: et prolapsus in culpam, nullatenus quæ pollicetur bona percipiat. Hinc est quod per Jeremiam dicit: « Bonas facite vias vestras et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri, et pœnitentib[us] Dominum mali, quod locutus est adversum vos (Jer. xvii). » Hinc est quod ad Heli quoque per virum Dei Dominus ait: « Loquens locutus sum, ut domus tua, et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum: nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me, sed quicunque 274 glorificaverit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles (I Reg. ii). »

Recte plane cuncta quæ proposueras perspicuis roborasti testimoniis Scripturarum, nunc autem de Domini mei regis injuria rationem redde.

Glorioso regi, nobis eligendo pontificem, absit ut nos intulissimus injuriam; cum ad hoc nos necessitas impulerit, non rapina. Ad hoc, inquam, nos invitatos attraxit imminens periculum civilis belli, non lædendi livor imperii.

D Quid mihi omnia hæc? dum constet quia quidquid accideret, nullo pacto sancti papæ sententiam debuisti infringere; nulla ratione synodalis decreti mysterium licuit violare? Sicut enim Scriptura prohibet: « Melius est ut oriatur scandalum quam ut veritas relinquatur. » Nam si hoc bellum timuerint beati martyres, fierent procul dubio sanctæ militiae desertores.

Non ignoras quod inter omnes sanctos martyres, Petrus et Paulus in apostolici senatus culmine possident principatum. Eorum sunt nobis tenenda vestitia, eorum forma nostris est actibus imprimenda; sub eorum magistra debemus vivere disciplina.

Hoc utique clarum est.

Audi ergo Paulum de coaposto suo Petro vera-

cler perhibentem : « Priusquam, ait, venirent qui- dam a Jacobo, cum gentibus edebat ; cum autem venissent, subtrahebat se et segregabat, timens eos qui ex circumcisione erant (*Galat. ii.*). » Cernimus ergo Petrum non rigidum, sed discretum : timebat enim Judæos ne per occasionem gentium a fide recederent Christianorum ; et ne perderet gregem perditum, boni pastoris est imitatus exemplum : « Factus est enim Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrificaret ; » sicut Christus apparuit in forma carnis peccati, ut a peccatis hominem liberaret ; et cum legem Moysi non ambigeret abolendam, consulens tamen adhuc rudibus et infirmis fratribus, tenuit ad tempus umbram legis ut eos quandoque proveheret ad perfecte noscendam plenitudinem veritatis. In hoc ergo B. Petrus discretionis nobis regulam dedit, quatenus aliquando, ubi tamen non plurimum noceat, declinemus aliquantulum a tramite rectitudinis ut consulere valeamus infirmis.

Qui dicis, quod Petrus aliquando legem Judaicam tenuit; cur non etiam dicis quod in eadem Epistola legitur : Nimirum, quia « Paulus eum in faciem reprehendit ? In faciem, inquit, ei restiti, quia reprehensibilis erat, eique dixi : Si tu cum sis Judæus, gentiliter, et non Judaice vivis, quomodo cogis gentes judaizare ? »

Quod Petrus egit compassionē misericordiæ, hoc Paulus arguit pro magisterio disciplinæ. Ille hoc fecit dispensative ut infirmis tolleret scandalum ; hoc iste corripuit ne indiscretus quilibet passim adduceret in exemplum. In Petro discamus, ut periculo simus imminente discreti. In Pauli sermonibus instruamur, ut sanis rebus vita nostra mere deseriat rectitudini. Audi etiam consequenter et Paulum, discretionis aureæ lineam nostris oculis opponentem, ejusdemque dispensativæ compassionis auctorem. **275** Sicut enim apostolicorum Actuum testatur historia : « Perambulabat Paulus Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias, pervenitque in Derben et Lystram, et ecce discipulus quidam erat, nomine Timotheus, filius mulieris viduæ fidelis, patre autem gentili (*Act. xvi.*). » Hunc ergo, ut ad compendium veniamus, Apostolus circumcidit; quoniam Judæos, immo Judæis, qui in illis erant régionibus timuit. Cur itaque circumcidit fidem hominem non Judæum, qui videlicet incircumcisus erat, sed natione gentilem? nisi ut discretionis studio deserviret, ne Judæi fideles in scandalum corruentes a fide recederent. Hoc etiam nunc ad memoriam redit; quoniam aliquando juxta morem Nazariorum comam ex voto nutritivit; et postquam navigasset in Syriam, in Cenchris positus, caput juxta legis mandata totondit (*Act. xviii.*). Refer: adhuc Lucas sacrae scriptor historiæ : « Cum venissemus, inquit, Hierosolymam, libenter suscepserunt nos fratres ; et sequenti die Jacobus et omnes seniores qui cum eo erant, Evangelio illius comprobato, dixerunt ei : Vides, frater, quot millia sunt in Judæa, qui credidere in Christo, et ii omnes æmulatorum legis. Audierunt aulem de-

A te, quod dissensionem doceas a Moyse eorum, qui per gentes sunt Judæorum, dicens : Non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi. Quid ergo est? utique oportet convenire multitudinem; audierunt enim te supervenisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus : sunt nobis viri quatuor votum habentes super se ; his assumplis, sanctifica te cum ipsis : et impende in eos, ut radant capita et sciant omnes, quia quæ d' te audierunt, falsa sunt; sed ambulas et ipse custodiens legem. Tunc Paulus assumptis viris, posteriori die purificatus cum illis intravit in templum (*Act. xxi.*). »

Nulli liceat ignorare : Omne quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid semel fuerit consecratum, Sanctum sanctum erit Domino, et ad jus pertinet sacerdotum ; propter quod inexcusabilis erit omnis qui a Domino et Ecclesia civem petit, auferit, vastat, invadit, vel eripit ut sacrilegus dijudicetur, et si emendare non merit excommunicetur. Qui abstulerit aliquid patri, homicidæ particeps est. Pater noster sine dubio Deus est qui nos creavit ; mater vero nostra sancta Ecclesia quæ nos in baptismo regeneravit. Ergo qui Christi pecuniam et Ecclesiam auferit, rapit aut fraudat, homicida est atque ante Dominum homicida deputatur. Qui enim res Ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit et ut sacrilegus judicandus est. Ut nos ergo contra malignos spiritus spiritualis certaminis aciem ponimus, summopere necesse **276** est ut per charitatem semper uniti atque constricti, et nunquam interrupti per discordiam inveniamur ; quia quælibet bona in nobis opera fuerint, si charitas desit, per malum discordiæ locus aperitur in acie, unde ad fieriendos nos valeat hostis intrare. Antiquus vero inimicus castitatem in nobis, si sine charitate fuerit, non timet; quia ipse nec premitur carne ut ejus luxuria dissolvatur. Abstinentiam non timet, quia ipse cibo non utitur, quia necessitate corporis non urgetur. Distributionem terrenarum rerum non timet, si eidem operi charitas desit ; quia divitiarum subsidiis nec ipse cget. Valde autem in nobis charitatem veram, item amorem humilem, quem nobis vicissim impendimus, timet, et nimis concordiæ nostræ invitet ; quia hanc nos teneamus in terra, quam ipse tenere nolens amisit in cœlo. Bene ergo dicitur :

D « Terribilis ut castrorum acies ordinata ; » quia electorum multitudinem eo maligni spiritus pertimescant, quo eos per charitatis concordiam unitos contra se et congregatos aspiciunt. Quanta autem sit concordiæ virtus, ostenditur, cum sine illa reliquæ virtutes, virtutes non esse monstrantur. Magna enim est virtus abstinentiæ ; sed si quis ita ab alimentis abstineat, ut cæteros in cibo dijudicet, et alimenta eadem, quæ Deus creavit ad percipiendum, cum gratiarum actione fidelibus dāmet; quid huic virtus abstinentiæ facta est, nisi laqueus culpæ? Unde Psalmista quoque nullam esse abstinentiam sine concordia designans, ait : « Laudate eum in tympano et choro. » In tympano enim corium siccum

resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentia? quid per chorū nisi charitatis concordia designatur? Qui itaque sic abstinentiam tenet ut concordiam deserat, laudat qui semper in tympano, sed non in choro. Quisquis vero vitæ suæ custodiam negligit, discutereque agit quæ loquitur, quæ cogitat, aut despicit, aut nescit, coram se ipse non ambulat; quia qualis sit in suis moribus vel actibus ignorat; nec sibi metipsi præsens est, quia semetipsum quotidie exquirere atque cognoscere sollicitus non est. Illi autem veraciter se anteponit, sibique præsens est qui se in suis

actibus tanquam alium attendit. Nam sunt multa peccata quæ committimus, sed idcirco nobis gravia non videntur, quia privato nos amore diligentes clausis nobis oculis in nostra deceptione blandimur. Unde sit plerumque ut et nostra gravia leviter, et proximorum mala levia graviter judicemus. Erunt homines semetipos amantes; et scimus quia vehementer claudit oculum cordis amor privatus. Ex quo sit ut hoc quod nos agimus grave esse non aestimemus, et plerumque quod agitur a proximo, nimis nobis detestabile esse videatur.

Cætera desiderantur.

Lectori suo dominus CONSTANTINUS abbas Cajetanus.

Admonendum te putamus, lector optime, hujusmodi collectanea ex Operibus S. Petri Damiani excerpta, magna cum diligentia a nobis fuisse conquisita. Sed tamen in Vetus duntaxat Testamentum, eaque imperfecta, ut appareat, quæ nunc in lucem damus, fuisse inventa. Nam expositiones Novi Testamenti, quas etiam (ut vetus inscriptio indicat) idem auctor, sancti doctoris discipulus, compilavit, reperiri minimè potuerunt (63). Vale.

(63) Hæc nuper ab eminentissimo cardinale Maio edita recudimus supra, ad calcem tomī seu partis III Operum S. Petri Damiani cum duobus aliis opuscu-

lis quibus carebat editio Cajetani. EDITOR PATROLOGIÆ.

INDEX RERUM NOTABILIUM

QUE

IN DUOBUS ULTIMIS S. PETRI DAMIANI OPERUM TOMIS SEU PARTIBUS CONTINENTUR.

Numeri arabici lectorem ad ciffas crassiores textui intermistas revocant; numeri romani tomum seu partem demonstrant.

A

Abaram interpretatio et allegoria, 369, t. III.

Abbās qua ratione subditos castigare debeat, 305, t. III.
Humilitatem debet ostendere, ibid. Bona monasterii custodire, *ibid.* Adulationibus non nutriti, *ibid.* Ei virtus patientiae maxime necessaria, 554, t. III. Abbatum in prægidendo summa difficultas, 459, t. III. Abbatum miseriae 55, t. IV.

Abimelech cur clericos luxuriosos mystice adumbret, 385, t. III. Quid intelligatur per 70 viros, quos occidit Abimelech, *ibid.* *Abimelech* allegoræ interpretatio alia, 388, t. III. In Abimelech Antichristus mystice qua ratione expressus, *ibid.*

Abraham ab accipiendis muneribus aversus, 543, t. III.
Abrenuntiatae repetentes monachi in gis neccant, ibid.
Absalon designat populum Judæorum. Collect. V. T., 195, t. IV.

Abstinentia Cæsaris Augusti quanta, 578, t. III. Abstinentia quorundam fratrum eremitarum commendatur, 555, t. III. Abstinentia in rebus despiciabilibus est gravissima, 556, t. III. Cujusdam abstin., 557, t. III.

Abundantia rerum necessiarum liberiores facit reliquos in virtutum comparatione, 528, t. III.